копия

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Ревда Свердловской области 14 июня 2017 года 

Ревдинский городской суд Свердловской области в составе: 

председательствующего Люханова М.В.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора г. Ревды Барахоева А.Ю., 

подсудимого ФИО11,

его защитника - адвоката Бекетовой Л.П., 

при секретаре Потошиной Т.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес> со средним полным образованием, не работающего, женатого, ранее судимого:

1) ДД.ММ.ГГГГ Ревдинским городским судом 

<

адрес> по п.п. «б, в» ч.2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации к 1 году 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года, 

2) ДД.ММ.ГГГГ Ревдинским городским судом 

<

адрес> по п. «а» ч.3 ст. 158 (4 эпизода), п.п. «б, в» ч.2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации с применением ч.3 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации к 3 годам 6 месяцам лишения свободы, на основании ст. 74 Уголовного кодекса Российской Федерации отменено условное осуждение по приговору от ДД.ММ.ГГГГ и назначено окончательное наказание по правилам ст. 70 Уголовного кодекса Российской Федерации 4 года лишения свободы, ДД.ММ.ГГГГ освобожденного по отбытию наказания, 

содержащегося под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ, под стражей с ДД.ММ.ГГГГ, 

в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «б, в» ч.2 ст.158, п.п. «б, в» ч.2 ст.158, п.п. «б, в» ч.2 ст.158, п. «а» ч.3 ст. 158, п. «б» ч.2 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158, п. «а» ч.3 ст. 158, п.п. «а, б, в» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст. 158, п. «б» ч.2 ст. 158, ч.3 ст. 30 – п. «а» ч.3 ст. 158, п. «б» ч.2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО11 совершил в 

<

адрес> кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ около 13:00 часов у ФИО11, который находился у дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение имущества, с целью обогащения преступным путем. Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное завладение чужим имуществом, ФИО11, убедившись, что хозяева дома отсутствуют, и за его преступными действиями никто не наблюдает, рукой раздвинул ограждение из колючей проволоки и через образовавшееся отверстие незаконно проник на приусадебный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Не прекращая своих преступных действий, направленных на незаконное завладение чужим имуществом, ФИО11 подошел к сараю, расположенному на данном участке и металлическим предметом, который нашел на данном приусадебном участке, сломал навесной замок на двери сарая, после чего незаконно проник в помещение сарая, откуда 

<

данные изъяты> из корыстных побуждений похитил бензиновый генератор, стоимостью 

<

данные изъяты>; продольно-строгальный станок «

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты>; ручную циркулярную пилу «Интерскол», стоимостью 

<

данные изъяты>; электродрель «

<

данные изъяты>» стоимостью 

<

данные изъяты>; электролобзик, стоимостью 

<

данные изъяты>; электробензотример «

<

данные изъяты>», стоимостью 

<

данные изъяты>, машину шлифовальную угловую «

<

данные изъяты>», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащие ФИО. 

С похищенным имуществом ФИО11 скрылся с места преступления и распорядился им по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО11 причинил ФИО. значительный материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты>. (1 эпизод)

Кроме того, ФИО11 совершил в 

<

адрес> кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ около 04:15 часов у ФИО11, который находился у строящегося дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение принадлежащего ФИО1 имущества, находящегося в данном строящемся доме, с целью обогащения преступным путем. Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное завладение чужим имуществом, ФИО11, убедившись, что в строении дома отсутствуют хозяева и за его преступными действиями никто не наблюдает, перелез через забор, т.е. незаконно проник на приусадебный участок по вышеуказанному адресу и, подойдя к дверному проему строящегося дома, на котором отсутствовала дверь незаконно проник в строящийся дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> Не прекращая своих преступных действий, направленных на незаконное завладение чужим имуществом, ФИО11 поднялся на чердак данного строящегося дома, откуда 

<

данные изъяты> из корыстных побуждений похитил бензопилу «

<

данные изъяты>», стоимостью 

<

данные изъяты> и сварочный аппарат «

<

данные изъяты>», стоимостью 

<

данные изъяты>, принадлежащие ФИО1. Продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконное обогащение, ФИО11 подошел к бане, расположенной на территории земельного участка по адресу: ДД.ММ.ГГГГ, и через дверь, не закрытую на замок, незаконно проник в помещение бани, откуда 

<

данные изъяты>, из корыстных побуждений похитил бензотриммер «

<

данные изъяты>», стоимостью 

<

данные изъяты>, принадлежащий ФИО1.

С похищенным имуществом ФИО11 скрылся с места преступления и распорядился им по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО11 причинил ФИО1 значительный материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты>. (2 эпизод)

Кроме того, ФИО11 совершил в 

<

адрес> кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ около 05:00 часов у ФИО11, который находился у строящегося дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение имущества, с целью обогащения преступным путем. Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное завладение чужим имуществом, ФИО11, убедившись, что хозяева дома отсутствуют, и за его преступными действиями никто не наблюдает, рукой сломал забор и через образовавшееся отверстие незаконно проник на приусадебный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Не прекращая своих преступных действий, направленных на незаконное завладение чужим имуществом, ФИО11 металлическим предметом, который нашел на данном земельном участке, взломал навесной замок на двери металлического гаража, после чего незаконно проник в металлический гараж, откуда 

<

данные изъяты>, из корыстных побуждений похитил перфоратор «

<

данные изъяты>», стоимостью 

<

данные изъяты>; углошлифовальную машинку «

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты>; мотокосу «

<

данные изъяты>», стоимостью 

<

данные изъяты>; переносной сварочный аппарат «

<

данные изъяты>», стоимостью 

<

данные изъяты>, принадлежащие ФИО2 

С похищенным имуществом ФИО11 скрылся с места преступления и распорядился им по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО11 причинил ФИО2 значительный материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты>. (3 эпизод)

Кроме того, ФИО1 совершил в 

<

адрес> кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ около 07:30 часов у ФИО11, который находился у 

<

адрес> расположенного по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение имущества, находящегося в помещении жилого дома и сарая, расположенных на земельном участке 

<

адрес> с целью обогащения преступным путем. Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное завладение чужим имуществом, ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ около 07:30 часов подошел к данному земельному участку, где убедившись, что хозяев нет, и за его преступными действиями никто не наблюдает, перелез через забор, т.е. незаконно проник на приусадебный участок № расположенный в ДД.ММ.ГГГГ». Не прекращая своих преступных действий, направленных на незаконное завладение чужим имуществом, ФИО11 металлическим предметом, который нашел на данном земельном участке, взломал навесной замок на двери сарая, после чего незаконно через дверь проник в сарай, откуда 

<

данные изъяты>, из корыстных побуждений похитил переносной удлинитель «

<

данные изъяты>», стоимостью 

<

данные изъяты>; шведский ключ, стоимостью 

<

данные изъяты>; 5 водопроводных вентилей, стоимостью 

<

данные изъяты> каждый, на общую сумму 

<

данные изъяты>; 1 водопроводный кран, стоимостью 

<

данные изъяты>, принадлежащие ФИО3 Продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконное обогащение, ФИО11 подошел к жилому дому, расположенному на земельном участке 

<

адрес> после чего металлическим предметом, который ранее нашел на данном земельном участке взломал замок на двери дома и через дверь незаконно проник в дом, откуда 

<

данные изъяты>, из корыстных побуждений, со второго этажа дома похитил 5 водопроводных вентилей, стоимостью 

<

данные изъяты> каждый, на общую сумму 

<

данные изъяты>; 2 водопроводных переходника для труб, стоимостью 

<

данные изъяты> каждый, на общую сумму 

<

данные изъяты>, а с первого этажа дома 

<

данные изъяты> похитил бак для воды объемом 80 литров, стоимостью 

<

данные изъяты>, принадлежащие ФИО3 

С похищенным имуществом ФИО11 скрылся с места преступления и распорядился им по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО11 причинил ФИО3 значительный материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты>. (4 эпизод)

Кроме того, ФИО11 совершил в 

<

адрес> кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение и иное хранилище, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ около 07:00 часов у ФИО11, находящегося рядом с земельным участком, расположенным в Дачном ДД.ММ.ГГГГ, принадлежащим ФИО4., возник преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение имущества, находящегося в помещении бани и строительном вагончике, с целью обогащения преступным путем. Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное завладение чужим имуществом, ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ около 07:00 часов подошел к данному земельному участку, где убедившись, что хозяев нет, и за его преступными действиями никто не наблюдает, перелез через забор, т.е. незаконно проник на принадлежащий ФИО4 земельный участок, расположенный в 

<

адрес>. Не прекращая своих преступных действий, направленных на незаконное завладение чужим имуществом, ФИО11 металлическим предметом, который нашел на данном земельном участке, взломал навесной замок на двери строительного вагончика, после чего незаконно проник в строительный вагончик, откуда 

<

данные изъяты>, из корыстных побуждений похитил бензопилу «

<

данные изъяты>», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащую ФИО4. Продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконное обогащение, ФИО11 подошел к принадлежащей ФИО4 бане, расположенной на земельном участке в 

<

адрес>», после чего выставил оконную раму и через окно незаконно проник в помещение бани, откуда 

<

данные изъяты>, из корыстных побуждений похитил принадлежащий ФИО4 шуруповерт «

<

данные изъяты>» в комплекте с зарядным устройством и двумя аккумуляторными батареями, находящимися в контейнере «

<

данные изъяты>», общей стоимостью 

<

данные изъяты>

С похищенным имуществом ФИО11 скрылся с места преступления и распорядился им по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО11 причинил ФИО4 материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты>. (5 эпизод)

Кроме того, ФИО11 совершил в 

<

адрес> кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ около 07:30 часов у ФИО11 находящегося рядом с земельным участком, расположенным в 

<

адрес>, принадлежащим ФИО5., возник преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение имущества, находящегося в помещении бани, с целью обогащения преступным путем. Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное завладение чужим имуществом, ФИО11 подошел к данному земельному участку, где убедившись, что хозяев нет, и за его преступными действиями никто не наблюдает, перелез через забор, т.е. незаконно проник на принадлежащий ФИО5 земельный участок, расположенный в 

<

адрес>». Не прекращая своих преступных действий, направленных на незаконное завладение чужим имуществом, ФИО1 подошел к бане, расположенной на данном земельном участке, после чего открыл окно в бане, и через окно незаконно проник в помещение бани, откуда 

<

данные изъяты>, из корыстных побуждений похитил принадлежащее ФИО5 имущество: 1 шаровый кран, стоимостью 

<

данные изъяты>; 5 муфт для гофры «

<

данные изъяты> каждая стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, на общую сумму 

<

данные изъяты> 1 тройник ВР для гофры № стоимостью 

<

данные изъяты>; 1 угольник IWS с креплением №, стоимостью 

<

данные изъяты>, а также похитил полиэтиленовый пакет, не представляющий для ФИО5. материальной ценности. 

С похищенным имуществом ФИО11 скрылся с места преступления и распорядился им по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО11 причинил ФИО5 материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты>. (6 эпизод)

Кроме того, ФИО11 совершил в 

<

адрес> кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ около 22:00 часов у ФИО11, который находился у садового жилого дома на земельном участке 

<

адрес> расположенном в районе 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение имущества, находящегося в данном доме, с целью обогащения преступным путем. Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное завладение чужим имуществом, ФИО11 подошел к данному дому со стороны окна кладовой, где убедившись, что хозяев дома нет, и за его преступными действиями никто не наблюдает, выдавил лист ДВП закрепленный в оконной раме кладовой жилого дома и через окно незаконно проник в помещение кладовой жилого дома, откуда 

<

данные изъяты>, из корыстных побуждений похитил дренажный насос «Вихрь ДН 900», стоимостью 

<

данные изъяты> и стабилизатор напряжения «

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты>, принадлежащие ФИО6

С похищенным имуществом ФИО11 скрылся с места преступления и распорядился им по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО11 причинил ФИО6 материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты>. (7 эпизод)

Кроме того, ФИО11 совершил в 

<

адрес> кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ около 20:00 часов у ФИО11, который находился в 

<

адрес> расположенном в районе 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение имущества, находящегося в помещении садового дома, расположенного на земельном участке 

<

адрес>», с целью обогащения преступным путем. Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное завладение чужим имуществом, ФИО11 убедившись, что хозяев нет, и за его преступными действиями никто не наблюдает, через калитку в заборе незаконно проник на территорию земельного участка, прошел к садовому дому, не предназначенному для временного или постоянного проживания людей. Не прекращая своих преступных действий, направленных на незаконное завладение чужим имуществом, ФИО11 рукой вырвал крепление навесного замка на двери садового дома, незаконно через дверь проник в крытый двор садового дома, а из него в комнату садового дома, откуда 

<

данные изъяты>, из корыстных побуждений похитил: 4 автомобильных колеса в сборе от автомобиля «УАЗ», стоимостью 

<

данные изъяты> каждое, на общую сумму 

<

данные изъяты> и 2 автомобильных колеса на штампованных дисках с автопокрышками, стоимостью 

<

данные изъяты> каждое, на общую сумму 

<

данные изъяты> принадлежащие ФИО7 4 автомобильных колеса в сборе от автомобиля «Ниссан», стоимостью 

<

данные изъяты> каждое, на общую сумму 

<

данные изъяты>, принадлежащие ФИО8 Похищенные автомобильные колеса, ФИО11 спрятал в лесном массиве, в районе 

<

адрес>

Продолжая свой единый преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение имущества, находящегося в помещении садового дома, расположенного на земельном участке 

<

адрес> с целью обогащения преступным путем, ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ около 23:10 час. совместно с лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, и ФИО9 приехали на автомобиле последнего к 

<

адрес> где ФИО11 не сообщая о своих преступных намерениях лицу, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, и ФИО9 убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, через калитку в заборе незаконно проник на территорию земельного участка, затем прошел к садовому дому расположенному на данном земельном участке № в 

<

адрес> откуда 

<

данные изъяты>, из корыстных побуждений похитил принадлежащий ФИО10 металлический бак для воды, стоимостью 

<

данные изъяты>, из холодильника, стоящего в крытом дворе этого же садового дома, 

<

данные изъяты> похитил: 900 штук вяленой рыбы Уклейка, стоимость одной штуки 

<

данные изъяты>, на общую сумму 

<

данные изъяты>, 7 килограмм замороженной рыбы Судак, стоимостью 1 килограмма 

<

данные изъяты>, на общую сумму 2 

<

данные изъяты>, 4 килограмма замороженной рыбы Щука, стоимостью 1 килограмма 

<

данные изъяты>, на общую сумму 

<

данные изъяты>, 4,5 килограмма замороженной рыбы Сом, стоимостью 1 килограмма 

<

данные изъяты>, на общую сумму 

<

данные изъяты>, принадлежащие ФИО7 и 18 контейнеров с замороженной ягодой клубникой, стоимость одного контейнера с ягодами 

<

данные изъяты>, на общую сумму 

<

данные изъяты>, принадлежащие ФИО8. Далее, все похищенное имущество, ФИО11 сложил в автомобиль, принадлежащий ФИО9, который не подозревал и не догадывался о преступных действиях ФИО11 и который по просьбе ФИО11 вывез данное похищенное имущество за пределы 

<

адрес>

После этого, не прекращая своих преступных действий и продолжая единый преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение имущества, находящегося в помещении садового дома, расположенного на 

<

адрес> с целью незаконного обогащения, ФИО11 находясь в 

<

адрес>», ДД.ММ.ГГГГ около 23:20 часов вступил с лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, в преступный сговор, направленный на 

<

данные изъяты> хищение мотоблока, плуга, комплекта из двух рыхлителей и сцепки для крепления инструмента, принадлежащих Потерпевший №8 и хранившихся в помещении крытого двора дома, расположенного на данном земельном участке. Реализуя единый преступный умысел, ФИО11 и лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительному сговору ДД.ММ.ГГГГ около 23:20 часов, через ранее взломанную ФИО11 дверь, незаконно проникли в крытый двор данного садового дома, откуда 

<

данные изъяты> похитили мотоблок «ОКА МБ-1Д1м10» с рулем, стоимостью 

<

данные изъяты>; плуг, стоимостью 

<

данные изъяты>, комплект из двух рыхлителей, стоимостью 

<

данные изъяты>; сцепку для крепления инструмента, стоимостью 

<

данные изъяты>, принадлежащие Потерпевший №8, на общую сумму 

<

данные изъяты>.

С похищенным совместно имуществом ФИО11 и лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, скрылись с места преступления и распорядились им по своему усмотрению. Преступными действиями ФИО11, Потерпевший №8 причинен материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты>, Потерпевший №14 причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты>, Потерпевший №13 причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты>. Совместными преступными действиями ФИО11 и лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, причинили Потерпевший №8 значительный материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты>. (8 эпизод)

Кроме того, ФИО11 совершил в 

<

адрес> кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ около 23:30 часов ФИО11 и лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, находясь около дома № по адресу: 

<

адрес>, вступили между собой в преступный сговор, направленный на 

<

данные изъяты> хищение аккумуляторных батарей из автомобиля «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный номер № регион, припаркованного у дома № по 

<

адрес>, с целью обогащения преступным путем. Реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконное завладение чужим имуществом, ФИО1, действуя совместно и согласовано с лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство,, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает и не может их пресечь, подошел к указанному автомобилю, где открыл защитную крышку отсека для установки аккумуляторных батарей и снял клеммы с двух аккумуляторных батарей «BARS», после чего достал их из отсека и поставил на землю. В это время лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, поддерживая единый преступный умысел с ФИО11, находясь поблизости от данного автомобиля, наблюдал за обстановкой с целью предупреждения ФИО11 об опасности. После чего, не прекращая единых преступных действий, ФИО11 и лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений 

<

данные изъяты> похитили две аккумуляторные батареи «

<

данные изъяты>», каждая стоимостью 

<

данные изъяты>, общей стоимостью 

<

данные изъяты>, принадлежащие Потерпевший №9

С похищенным имуществом ФИО11 и лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, скрылись с места преступления и распорядились им по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО11 и лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, причинили Потерпевший №9 материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты>. (9 эпизод)

Кроме того, ФИО11 совершил в 

<

адрес> кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ около 02:30 часов у ФИО11, находящегося возле дома по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение имущества, находящегося в помещении крытого двора дома, с целью обогащения преступным путем. Реализуя свой преступный умысел, ФИО11 подошел к данному дому, где убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, через калитку в заборе незаконно проник на участок дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, со стороны туалета, пристроенного к не предназначенному для постоянного или временного проживания людей крытому двору дома. Не прекращая своих преступных действий, направленных на незаконное завладение чужим имуществом, ФИО11 руками взломал заднюю стену туалета и через образовавшееся отверстие незаконно проник в помещение крытого двора дома, откуда 

<

данные изъяты> из корыстных побуждений похитил принадлежащий Потерпевший №10 радиатор водяного охлаждения от грузового автомобиля «

<

данные изъяты>», стоимостью 

<

данные изъяты>

С похищенным имуществом ФИО11 скрылся с места преступления и распорядился им по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО11 причинил Потерпевший №10 материальный ущерб в размере 

<

данные изъяты>. (10 эпизод)

Кроме того, ФИО11 совершил в 

<

адрес> покушение на кражу, то есть покушение на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, не доведенное до конца по независящим от него обстоятельствам, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ около 07:40 часов у ФИО11, который находился у садового жилого дома, расположенного на земельном участке 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение имущества, находящегося в помещении данного жилого дома, с целью обогащения преступным путем. Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное завладение чужим имуществом, ФИО11 подошел к данному земельному участку, где убедившись, что хозяев в доме нет, и за его преступными действиями никто не наблюдает, перелез через забор, т.е. незаконно проник на принадлежащий Потерпевший №11 земельный участок, расположенный в 

<

адрес> Не прекращая своих преступных действий, направленных на незаконное завладение чужим имуществом, ФИО11 подошел к жилому дому, расположенному на земельном участке 

<

адрес> после чего металлическим ломом, который нашел на данном земельном участке, сломал замок на двери дома и через дверь незаконно проник в помещение жилого дома, откуда ФИО70, из корыстных побуждений, похитил туристическую палатку 

<

данные изъяты>», стоимостью 

<

данные изъяты>; электрический самовар «

<

данные изъяты>», стоимостью 

<

данные изъяты> и одну пару войлочных валенок «

<

данные изъяты>», стоимостью 

<

данные изъяты>, принадлежащие Потерпевший №11 на общую сумму 

<

данные изъяты>.

С похищенным имуществом ФИО11 попытался скрыться с места преступления, однако, довести свой преступный умысел до конца и распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению ФИО11 не смог по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан в районе первого километра у автодороги «

<

адрес>», напротив 

<

адрес> сотрудниками полиции. (11 эпизод)

Кроме того, ФИО11 совершил в 

<

адрес> кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ около 08:00 часов у ФИО11, который находился у дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение имущества, находящегося в не предназначенном для постоянного или временного проживания людей помещении крытого двора данного дома, с целью обогащения преступным путем. Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное завладение чужим имуществом, ФИО11 подошел к данному дому, где убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, перелез через забор, т.е. незаконно проник на участок дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Не прекращая своих преступных действий, направленных на незаконное завладение чужим имуществом, ФИО11 руками открыл окно в сарае, через которое незаконно проник в помещение крытого двора дома, откуда 

<

данные изъяты>, из корыстных побуждений похитил принадлежащую Потерпевший №12 бензопилу «

<

данные изъяты>», стоимостью 

<

данные изъяты>

С похищенным имуществом ФИО11 скрылся с места преступления и распорядился им по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО11 причинил Потерпевший №12 материальный ущерб в размере 

<

данные изъяты>. (12 эпизод)

ФИО11 при ознакомлении с материалами уголовного дела в порядке ст. 217 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным ему обвинением, подсудимый просил рассмотреть уголовное дело в порядке особого судопроизводства.

При проведении судебного заседания подсудимый подтвердил, что обвинение ему понятно по данному делу и он с ним согласен, в связи с чем поддерживает свое ходатайство, которое было заявлено им добровольно и после консультации с защитником. При этом ФИО11 осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства: понимает, что он будет основан исключительно на тех доказательствах, которые имеются в материалах дела; он не сможет обжаловать приговор в апелляционном порядке из-за несоответствия изложенных в нем выводов фактическим обстоятельствам уголовного дела; а также знает то, что назначенное наказание не будет превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания за деяния, с обвинением в совершении которых подсудимый согласился.

Государственный обвинитель, защитник в судебном заседании, потерпевшие согласно телефонограммам против рассмотрения уголовного дела в отношении подсудимого в порядке особого судопроизводства не возражали.

Суд, изучив материалы уголовного дела, приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО11, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

С учетом того, что по настоящему уголовному делу имеются основания применения особого порядка принятия судебного решения и соблюдены условия предусмотренные законом для постановления приговора без проведения судебного разбирательства, суд считает возможным вынести в отношении подсудимого ФИО11 обвинительный приговор без проведения в общем порядке исследования и оценки доказательств, собранных по уголовному делу.

Действия ФИО11 правильно квалифицированы по эпизодам 1, 3 по п.п. «б, в» ч.2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации как кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину; по эпизоду 2 по п.п. «б, в» ч.2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации как кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину; по эпизоду 4 по п. «а» ч.3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации как кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище; по эпизоду 5 по п. «б» ч.2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации как кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в помещение и иное хранилище; по эпизодам 6, 10, 12 по п. «б» ч.2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации как кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в помещение; по эпизоду 7 по п. «а» ч.3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации как кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в жилище; по эпизоду 8 по п.п. «а, б, в» ч.2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации как кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в помещение; по эпизоду 9 по п. «а» ч.2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации как кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору; по эпизоду 11 по ч.3 ст. 30, п. «а» ч.3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации как покушение на кражу, то есть покушение на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в жилище, не доведенное до конца по независящим от него обстоятельствам. 

При назначении наказания ФИО11 суд учитывает в соответствии со ст. 60 Уголовного кодекса Российской Федерации тяжесть преступлений, личность подсудимого, обстоятельства дела, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Суд при назначении наказания ФИО11 также учитывает положения ч. 5 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации о том, что срок наказания, назначаемого подсудимому, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенные преступления, поскольку уголовное дело рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. 

Кроме того, по эпизоду №11 в соответствии с ч. 1 ст. 66 Уголовного кодекса Российской Федерации суд при назначении подсудимому ФИО11 наказания учитывает обстоятельства, в силу которых преступление не было доведено до конца, а также требования ч. 3 ст. 66 Уголовного кодекса Российской Федерации, согласно которым срок наказания за покушение к преступлению не может превышать трех четвертей максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части Уголовного кодекса Российской Федерации за оконченное преступление.

ФИО11 совершил девять преступлений средней тяжести, три тяжких преступления, ранее не судим, к административной ответственности не привлекался (т.6 л.д.138-139), по месту жительства участковым характеризуется отрицательно (т.6 л.д.137). 

На основании п. «а» ч. 1 ст. 63, ч. 1 ст. 18 Уголовного кодекса Российской Федерации в качестве обстоятельства, отягчающего наказание ФИО11 по эпизодам №№ 1, 2, 3, 5, 6, 8, 9, 10, 12 суд признает рецидив преступлений.

На основании п. «а» ч. 1 ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации в качестве обстоятельства, отягчающего наказание ФИО11 по эпизодам № 4, 7, 11 суд также учитывает рецидив преступлений, который в соответствии с п. «б» ч. 2 ст. 18 Уголовного кодекса Российской Федерации признается опасным. 

При назначении наказания ФИО11 суд учитывает требования ч. 2 ст. 68 Уголовного кодекса Российской Федерации, согласно которым срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной трети части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенные преступления, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части Уголовного кодекса Российской Федерации.

Как смягчающие наказание обстоятельства в отношении ФИО11 суд учитывает по всем эпизодам полное признание им вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья (т.6 л.д.136), а также в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации явки с повинной (т.1 л.д.87, 180, т.2 л.д.35, 146, 201, т.4 л.д. 44, 191, т.5 л.д. 94, 106, 164, 175, т.6 л.д.53), а также по эпизодам 4, 5, 6, 8, 9 – активное способствование розыску имущества, добытого в результате преступления (т.1 л.д.144-148, т.2 л.д.14-17, 198-200, 221-223, т.5 л.д. 72-77, 95-96, 136-139, 176), однако основания для применения ч.1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации отсутствуют, поскольку по всем эпизодам установлено отягчающее наказание обстоятельство. 

Также с учетом характера преступлений и фактических обстоятельств дела не имеется оснований для изменения категории преступлений в соответствии с ч.6 ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также оснований для применения ч.3 ст. 68, ст.ст. 64, 73 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Учитывая изложенное, суд считает, что исправление ФИО11 невозможно без реальной изоляции от общества, поскольку он является лицом, склонным к совершению корыстных преступлений.

С учетом того, что ФИО11 совершил преступления в условиях рецидива, ранее лишение свободы отбывал, судом в соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 Уголовного кодекса Российской Федерации ему назначается отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима.

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах суд с учетом требований ч.3 ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации принимает решение о возврате похищенного имущества потерпевшим, имущества, принадлежащего осужденному, - осужденному ФИО11

Исходя из вышеизложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО11 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «б, в» ч.2 ст.158, п.п. «б, в» ч.2 ст.158, п.п. «б, в» ч.2 ст.158, п. «а» ч.3 ст. 158, п. «б» ч.2 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158, п. «а» ч.3 ст. 158, п.п. «а, б, в» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст. 158, п. «б» ч.2 ст. 158, ч.3 ст. 30 – п. «а» ч.3 ст. 158, п. «б» ч.2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание:

- по п.п. «б, в» ч.2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации по эпизодам преступлений №№1, 2, 3, по п. «б» ч.2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации по эпизодам преступлений №№5, 6, 10, 12, а также по п. «а» ч.2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации по эпизоду преступления №9 в виде ДВУХ лет лишения свободы за каждое, 

- по п. «а» ч.3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации по эпизодам преступлений №№ 4, 7 в виде ДВУХ лет ШЕСТИ месяцев лишения свободы за каждое, 

- по п.п. «а, б, в» ч.2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации по эпизоду преступления №8, а также по ч.3 ст. 30, п. «а» ч.3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации по эпизоду №11 в виде ДВУХ лет ТРЕХ месяцев лишения свободы за каждое.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний ФИО11 определить к отбытию наказание в виде ПЯТИ лет ШЕСТИ месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима.

Меру пресечения ФИО11 в виде содержания под стражей оставить прежнюю, срок к отбытию наказания исчислять с даты провозглашения приговора, то есть со ДД.ММ.ГГГГ.

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО11 время содержания под домашним арестом и время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

Вещественные доказательства: бензопилу «

<

данные изъяты>» серийный номер «№ контейнер «BOSCH» с содержимым: оригинальное руководство по эксплуатации шуруповертом «BOSCH», оригинальное руководство по эксплуатации зарядного устройства «BOSCH», гарантийный талон № зарядное устройство для зарядки аккумуляторной батареи «BOSCH», аккумуляторная батарея «BOSCH», шуруповерт «

<

данные изъяты> заводской серийный номер «№» с присоединенной аккумуляторной батареей «BOSCH», полиэтиленовый пакет синего цвета, возвратить потерпевшему ФИО4 кроссовки 39 размера из кожаного материала белого цвета, кроссовки 39 размера из кожаного материала белого цвета, со вставками голубого цвета по бокам, возвратить свидетелю ФИО4; одну пару мужских полуботинок «overcome» синего цвета со шнурками, 43 размера, возвратить осужденному ФИО11; полиэтиленовый пакет красного цвета, 5 муфт для гофры, 1 шаровый кран возвратить потерпевшему ФИО5 А.А.; металлический навесной цилиндровый замок «

<

данные изъяты> пластиковую бутылку зеленого цвета объемом 1,5 литра с прозрачной жидкостью, пустую стеклянную бутылку объемом 0,25 литра «Пермская Люкс» - уничтожить; переносной удлинитель «

<

данные изъяты>» на пластмассовой катушке черного цвета с ручкой для переноса, водопроводный вентиль с ручкой красного цвета, водопроводный вентиль без ручки, шведский ключ с прорезиненной ручкой черного цвета со вставкой желтого цвета, возвратить потерпевшей ФИО3 дренажный насос в пластмассовом корпусе черно-оранжевого цвета, металлический корпус стабилизатора напряжения 

<

данные изъяты>» без двух боковых и передней крышки, топор с пластиковым топорищем черно-желтого цвета, возвратить потерпевшему ФИО6 строительный металлический лом, туристическую палатку «№», электрический самовар «

<

адрес>», одну пару войлочных валенок «КУКМОР», возвратить потерпевшему Потерпевший №11. (т.3 л.д.145-146); шприц – уничтожить; 2 автомобильных колеса на штампованных дисках с автопокрышками «№ размера, мотоблок «№» заводской №», руль, плуг, комплект из двух рыхлителей, металлическую сцепку для крепления инструмента возвратить потерпевшему ФИО10 две аккумуляторных батареи «

<

данные изъяты> возвратить потерпевшей Потерпевший №9 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд в течение 10-ти суток со дня его провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, в тот же срок со дня вручения им копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в течении 10-ти суток со дня вручения ему копии приговора вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать об осуществлении защиты его прав и интересов и оказании ему юридической помощи в суде апелляционной инстанции защитниками, приглашенными им самим или с его согласия другими лицами, либо защитником, участие которого подлежит обеспечению судом.

Приговор изготовлен в печатном виде в совещательной комнате с использованием компьютерной техники.

Судья: подпись М.В. Люханов

Копия верна:

Судья М.В. Люханов 

Приговор в законную силу вступил 27 июня 2017 года.

Судья М.В. Люханов 

Подлинник приговора хранится в Ревдинском городском суде Свердловской области в уголовном деле № 1-71/2017. 

Секретарь суда Ю.С. Рожина